SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.208, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011.

Altera os Arts. 8º e 9º e Anexos da Resolução n.

3.542, de 2 de agosto de 2007 do CONSEPE, que

aprovou Projeto Pedagógico dos Cursos de

Licenciatura e Bacharelado em Geografia.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em Sessão Ordinária realizada em 24.11.2011, e em conformidade com os autos do

Processo n. 014941/2011 – UFPA, procedentes do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas,

promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Ficam alterados os Arts. 8º e 9º e os Anexos II, III e IV da Resolução n.

3.542, de 2 de agosto de 2007, do CONSEPE, que aprovou o Projeto Pedagógico dos

Cursos de Licenciatura e Bacharelado em Geografia.

Art. 2º O Art. 8º da citada Resolução passa a viger com a seguinte redação:

Art. 8º Para a integralização do Currículo do Curso, o graduando

deverá ter concluído 3.804 (três mil, oitocentas e quatro) horas, assim

distribuídas:

I – 544 (quinhentas e quarenta e quatro) horas do Núcleo de Formação

Básica;

II – 2.006 (duas mil e seis) horas do Núcleo de Formação Específica;

III – 544 (quinhentas e quarenta e quatro) horas do Núcleo de Formação

Pedagógica;

IV – 510 (quinhentas e dez) horas do Núcleo de Estágios Profissionais;

V – 200 (duzentas) horas do Núcleo de Atividades Científicas

Complementares.

Art. 3º O Art. 9º da citada Resolução passa a viger com a seguinte redação:

2

Resolução n. 4.208 CONSEPE, de 24.11.2011

Art. 9º A presente Resolução é especifica aos Cursos de Licenciatura e

Bacharelado em Geografia do Campus de Belém, e será válida para os

alunos ingressantes a partir do ano de 2008.

Art. 4º Ficam alterados os Anexos II, III e IV da Resolução citada (Desenho

Curricular, Contabilidade Acadêmica e Ordenação das Atividades Curriculares por

Período de Oferta, respectivamente), passando a vigorar como apresentados nos Anexos

II, III, e IV, em anexo, desta Resolução.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 24 de novembro de 2011.

CARLOS EDÍLSON DE ALMEIDA MANESCHY
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

3

Resolução n. 4.208 CONSEPE, de 24.11.2011

ANEXO II

DESENHO CURRICULAR DOS CURSOS DE LICENCIATURA E

BACHARELADO EM GEOGRAFIA

DISCIPLINAS

CH

SEM.

CH

TEOR.

   CH

PRÁT.

CH

TOTAL

NÚCLEO DE FORMAÇÃO BÁSICA

História do Pensamento Geográfico 4h 68 - 68

Introdução à Ecologia 4h 68 - 68

Fundamentos de Geociências 4h 68 - 68

Fundamentos Filosóficos 4h 68 - 68

Metodologia das Ciências Sociais 4h 68 - 68

Geografia Humana 4h 68 - 68

Geografia Física 4h 68 - 68

Antropologia Cultural 4h 68 - 68

TOTAL PARCIAL 32 544  544

NÚCLEO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA

Teoria Regional e Regionalização 4h 68 - 68

Geografia da População 4h 51 17 68

Introdução à Cartografia 4h 51 17 68

Climatologia 4h 51 17 68

Geografia Econômica 4h 68 - 68

Geografia Política 4h 68 - 68

Geografia Regional do Espaço Mundial 4h 68 - 68

Geografia Geral do Brasil 4h 68 - 68

Sensoriamento Remoto 4h 68 - 68

Geografia Urbana 4h 68 - 68

Geoprocessamento e Interpretação de Imagens 4h 68 - 68

Geografia Agrária 4h 68 - 68

Geografia Regional do Brasil 4h 68 - 68

Estatística Aplicada à Geografia 4h 68 - 68

Hidrografia 4h 51 17 68

Cartografia Temática 4h 51 17 68

Geografia da Amazônia 4h 51 17 68

Geomorfologia 4h 68 - 68

Políticas e Ordenamento Territorial 4h 68 - 68

Biogeografia 4h 68 - 68

4

Resolução n. 4.208 CONSEPE, de 24.11.2011

Geografia do Pará 4h 68 - 68

Planejamento e Gestão Urbana 4h 68 - 68

Fundamentos de Pedologia 4h 68 - 68

Políticas e Organização do Espaço Agrário 4h 68 - 68

Análise de Bacias Hidrográficas 4h 68 - 68

Avaliação e Planejamento Ambiental 4h 68 - 68

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Geografia 4h 68 - 68

Trabalho de Campo Integrado I  - 17 17

Trabalho de Campo Integrado II  - 17 17

Trabalho de Campo Integrado III  - 17 17

Trabalho de Campo Integrado IV  - 17 17

Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC I)  3h 51  51

Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 3h 51  51

TOTAL PARCIAL 114 1.836 170 2.006

NÚCLEO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

Introdução ao Ensino de Geografia 4h 51 17 68

Política e Legislação Educacional 4h 68 - 68

Psicologia da Aprendizagem 4h 68 - 68

Didática da Geografia 4h 68 - 68

Cartografia no Ensino de Geografia 4h - 68 68

Metodologia do Ensino de Geografia 4h - 68 68

Educação Ambiental 4h - 68 68

LIBRAS 4h 68  68

TOTAL PARCIAL 32 323 221 544

NÚCLEO DE ESTÁGIOS PROFISSIONAIS

(LIC/BAC)

CH

SEM.

CH

TEOR.

CH

PRÁT.

CH

TOTAL

Estágio Docente I 9h - 136 136

Estágio Docente II 9h - 136 136

Estágio Docente III 9h - 136 136

Estágio Supervisionado  6h - 102 102

TOTAL PARCIAL 33  510 510

NÚCLEO DE ATIVIDADES CIENTÍFICAS

COMPLEMENTARES

Atividade de Formação Complementar  - 200 200

TOTAL PARCIAL   200 200

TOTAL GERAL 211 2703 1101 3.804

5

Resolução n. 4.208 CONSEPE, de 24.11.2011

ANEXO III

CONTABILIDADE ACADÊMICA

Unidade

responsável

pela oferta

Atividades curriculares Carga horária

Teórica Prática Total

IFCH História do Pensamento Geográfico 68 - 68

ICB Introdução à Ecologia 68 - 68

IG Fundamentos de Geociências 68 - 68

IFCH Fundamentos Filosóficos 68 - 68

IFCH Metodologia das Ciências Sociais 68 - 68

IFCH Geografia Humana 68 - 68

IFCH  Geografia Física 68 - 68

IFCH Antropologia Cultural 68 - 68

IFCH Teoria Regional e Regionalização 68 - 68

IFCH Geografia da População 51 17 68

IFCH Introdução à Cartografia 51 17 68

IFCH Climatologia 51 17 68

IFCH Geografia Econômica 68 - 68

IFCH Geografia Política 68 - 68

IFCH Geografia Regional do Espaço Mundial 68 - 68

IFCH Geografia Geral do Brasil 68 - 68

IFCH Sensoriamento Remoto 68 - 68

IFCH Geografia Urbana 68 - 68

IFCH Geoprocessamento e Interpretação de

Imagens

68 - 68

IFCH Geografia Agrária 68 - 68

IFCH Geografia Regional do Brasil 68 - 68

ICEN Estatística Aplicada à Geografia 68 - 68

IFCH Hidrografia 51 17 68

IFCH Cartografia Temática 51 17 68

IFCH Geografia da Amazônia 51 17 68

IFCH Geomorfologia 68 - 68

IFCH Políticas e Ordenamento Territorial 68 - 68

IFCH Biogeografia 68 - 68

IFCH Geografia do Pará 68 - 68

IFCH Planejamento e Gestão Urbana 68 - 68

IFCH Fundamentos de Pedologia 68 - 68

IFCH Políticas e Organização do Espaço Agrário 68 - 68

IFCH Análise de Bacias Hidrográficas 68 - 68

IFCH Avaliação e Planejamento Ambiental 68 - 68

IFCH Métodos e Técnicas de Pesquisa em

Geografia

68 - 68

IFCH Trabalho de Campo Integrado I - 17 17

IFCH Trabalho de Campo Integrado II - 17 17

IFCH Trabalho de Campo Integrado III - 17 17

IFCH  Trabalho de Campo Integrado IV - 17 17

6

Resolução n. 4.208 CONSEPE, de 24.11.2011

IFCH Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC I)  51  51

IFCH Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 51  51

IFCH Introdução ao Ensino de Geografia 51 17 68

ICED Política e Legislação Educacional 68 - 68

IFCH Psicologia da Aprendizagem 68 - 68

ICED Didática da Geografia 68 - 68

IFCH Cartografia no Ensino de Geografia - 68 68

ICED Metodologia do Ensino de Geografia - 68 68

IFCH Educação Ambiental - 68 68

ICA LIBRAS 68  68

ICED Estágio Docente I - 136 136

IFCH Estágio Docente II - 136 136

IFCH Estágio Docente III - 136 136

IFCH Estágio Supervisionado  - 102 102

 Atividade de Formação Complementar - 200 200

CARGA HORÁRIA TOTAL 2.703 1.101 3.804

7

Resolução n. 4.208 CONSEPE, de 24.11.2011

ANEXO IV

ORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES POR PERÍODO DE

OFERTA

1 PERIODO

CÓDIGO ATIVIDADES CURRICULARES

CH/S FACULDADE

IFCH História do Pensamento Geográfico 68 FGC

ICB Introdução à Ecologia 68 ICB

IG Fundamentos de Geociências 68 IG

IFCH Fundamentos Filosóficos 68 FAFIL

IFCH Metodologia das Ciências Sociais 68 FAC. ED

 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 340

2 PERIODO

IFCH Geografia Humana 68 FGC

IFCH Geografia Física 68 FGC

IFCH Teoria Regional e Regionalização 68 FGC

IFCH Introdução ao Ensino da Geografia (L*) 68 FGC

IFCH Antropologia Cultural 68 FSC

 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 340

3 PERIODO

IFCH  Geografia da População (*) 68 FGC

IFCH  Introdução à Cartografia (*) 68 FGC

IFCH  Climatologia (*) 68 FGC

IFCH  Geografia Econômica 68 FGC

ICED Política e Legislação Educacional  (L) 68 FAC EDUC

 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 340

4 PERÍODO

IFCH  Geografia Política 68 FGC

IFCH  Geografia Regional do Espaço Mundial 68 FGC

IFCH  Geografia Geral do Brasil 68 FGC

IFCH  Sensoriamento Remoto 68 FGC

IFCH  Psicologia da Aprendizagem (L) 68 FAC PISC

 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 340

5 PERÍODO

IFCH  Geografia Urbana 68 FGC

IFCH  Geoprocessamento e Interpretação de Imagens 68 FGC

8

Resolução n. 4.208 CONSEPE, de 24.11.2011

IFCH  Geografia Agrária 68 FGC

IFCH  Geografia Regional do Brasil 68 FGC

ICED Didática da Geografia (L) 68 FAC EDUC

IFCH  Trabalho de Campo Integrado I 17 FGC

 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 357

6 PERÍODO

ICEN Estatística Aplicada à Geografia (B) 68 FAC EST

IFCH  Hidrografia (*) 68 FGC

IFCH  Cartografia Temática (*) 68 FGC

IFCH  Geografia da Amazônia (*) 68 FGC

IFCH  Geomorfologia 68 FGC

IFCH  Trabalho de Campo Integrado II 17 FGC

 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 357

7. PERÍODO

IFCH  Políticas e Ordenamento Territorial (B) 68 FGC

IFCH  Fundamentos de Pedologia 68 FGC

IFCH  Cartografia no Ensino de Geografia  (L) 68 FGC

ICED Metodologia do Ensino de Geografia  (L) 68 FAC EDUC

IFCH Geografia do Pará 68 FGC

IFCH  Trabalho de Campo Integrado  III 17 FGC

 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 357

8 PERÍODO

IFCH  Planejamento e Gestão Urbana (B) 68 FGC

IFCH  Métodos e Técnicas de Pesquisa em Geografia 68 FGC

IFCH  Políticas e Organização do Espaço Agrário  (B) 68 FGC

IFCH  Análise de Bacias Hidrográficas (B) 68 FGC

ICED Estágio Docente I (L) 136 FAC EDUC

IFCH  Trabalho de Campo Integrado  IV 17 FGC

 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 425

9 PERÍODO

IFCH  Estágio Supervisionado (B) 102 FGC

IFCH  Avaliação e Planejamento Ambiental (B) 68 FGC

IFCH  Biogeografia 68 FGC

IFCH  Educação Ambiental (L) 68 FGC

IFCH  Estágio Docente II (L)  136 FGC

IFCH Trabalho de Conclusão de Curso I (L e/ou B) 51 FGC

 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 493

9

Resolução n. 4.208 CONSEPE, de 24.11.2011

10 PERÍODO

ICA LIBRAS (L) 68 ICA

IFCH  Estágio Docente III (L) 136 FGC

IFCH Trabalho de Conclusão de Curso II (L e/ou B) 51 FGC

 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 255

BACHARELADO E LICENCIATURA: CH TOTAL = 3.804h

LICENCIATURA: CH TOTAL = 3.294h

BACHARELADO: CH TOTAL = 2.852h

1. As disciplinas com atributo (B) são específicas do Bacharelado, as com atributo (L) são

específicas da Licenciatura Plena.

2. As disciplinas com atributo (*) distribuirão suas cargas horárias entre 51 horas/aula de

fundamentos teóricos e 17 horas/aula de dimensão prática aplicada ao ensino.

3. Na carga horária total estão acrescidas 200 horas de Atividades de Formação

Complementar (AFC)